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A törvényszék a szabadkai 
ügyvédi kamaránál.

^Bácsalmás íB a ja  ellen.— Jieszawazták az almásiakat. —
Amióta testet öltött a bajai törvény 

székért való mozgalmunk, a megye, de 
különösen a közvetlen érdekelt környé
ken mindenütt a legmelegebb szimpátiá
val találkozott jogos és méltányos ak
ciónk- A törvényszéket kérő küldöttség 
ben részt vett Baja városon kívül min
den érdekelt község, a vármegye is 
képviseltette magát és képviselve volt 
a szomszédos Bácsalmás is. Ez a támo
gatás annál is érthetőbb, mert nemcsak- 
hogy nem érintené a bajai törvényszék 
a mások érdekeit, de egyenesen éraeke 
Baja városon kívül igen sok községnek, 
hogy természetes központján, Baján le 
gyen és ne a messze fekvő, csak költ
séges utazással érhető el Szabadkán a 
törvényszékük.

Legkevésbbé érinti az esetleg létrejövő 
bajai törvényszék a szomszédos Bács
almás ügyvédeinek érdekeit. Hisz azok
nak teljesen mindegy, hogy Szabadkán, 
vagy Baján van dolguk a törvényszék
nél. Maga Bácsalmás közönsége rokon-

szenvvel kíséri a mi akciónkat, aminek 
bizonyságát adta akkor, miikor a depu- 
tációban képviseltette magát a küldöttei 
által.

Annál kínosabban meglepően hatott a bács
almási ügyvédek legutóbbi szereplése a sza
badkai ügyvédi kamara közgyűlésén, amikor 
Bányai Miksa bácsalmási ügyvéd kilenc társá
val egyetemben indítványt nyújtott be a köz- 

! gyűléshez, amelyben azt kívánták, hogy fog- 
: laljon állást a kamara a bajai törvényszék 
■ ellen. Ezt az indítványt azon a közgyűlésen 
! nem tárgyalták, hanem ennek az inditvány- 
I nak a tárgyalására rendkívüli közgyűlést 
! hívtak egybe.

Vasárnap délelőttre volt egybehiva a sza
badkai ügyvédi kamarának ez a közgyűlése, 
amelyre a bajai ügyvédek nagyszámban vo- 

i nultak fel, hogy megvédelmezzék Baja város 
i érdekeit. Bajáról megjelentek: Dr. Brack Aurél, 
j dr. Bekér János, dr. Bischo f Zsigmond, dr. Bekéi - 
j vary De%sö, dr. Bischer Jákó, dr. Klein Mór, dr.

Klénánt^ (György, dr. Kelemen József, dr. Monos- 
I tori Gyula, dr. Rajk  ̂Hadár, dr. Reiser Péter, 

dr. Rinder János, dr. Szirmai Vidor, dr. Sándor 
Imre, lüry Mátyás és dr. Valentin Bind ügyvédek, 

í A bácsalmásiakat dr. Dávid Arthur ügyvéd 
j képviselte. A gyűlésen Barkas Zsigmond elnök 

felhívására dr. Becsei Samu h. titkár ismertette 
' és dr. Dávid Arthur almási ügyvéd indokolta 

az indítványt. Dr. Rajk Alvdár és Tury Má- ! 
tyás bajai és dr. Fischer Jáko szabadkai í 
ügyvéd hosszabb beszédben ajánlották, hogy : 
vegyék le az almásiak indítványát a napi- j 
rendről.

Ezután Farkas Zsigmond elnök szavazásra 
bocsátotta a kérdést. A szavazás a bajaiak 
győzelmével végződött, amennyiben a köz
gyűlés óriási többsége a bajaiak álláspontját 
téve magáévá, az almási indítványt elvetette. 
A bajaiakkal szavazott egy-kettő kivételével 
majdnem minden megjelent szabadkai ügy
véd. Ezzel az almásiak érthetetlen indítványa 
végleg el van temetve.

A renaissance festői.
Lionardo de Vinci, Tiziano, Corregio.

Dr. W erner Adolf igazgató ism eretterjesztő  előadása.

Vasárnap délután fejeződtek be az ezidei 
ismeretterjesztő előadások a főgimnázium 
tornacsarnokában. S ha igaza van a német 
közmondásnak: Végejó, minden jó — akkor 
a főgimnázium tanári kara megelégedéssel 
tekinthet vissza az ezidei sorozatra, mert 
W e r n e r  dr. igazgató előadása a szónak 
legteljesebb és legnemesebb értelmében isme
reteket terjesztett, közérdekű, mindenkinek 
szellemi szintjét közvetetien módon emelő 
ismereteket a művészetek köréből. Csak ör
vendhetünk, hogy városunknak módjában áll 
ily műélvezethez hozzájutni, ismereteit gyara
pítani és mélyíteni.

Werner dr. ez alkalommal az olasz rinas- 
cimento három kiváló mesterének, Lionardo 
da Vincinek, Tizianonak és Correggionak 
müveit magyarázta vetített képek gazdag so
rozatának segítségével. Terünk nem engedi, 
hogy megemlékezzünk ezekről a nemes mű
vekről, meiyeknek ismeretét, meglátását és

TÁRCA.
TINÓDI.

Emlékezés a fógimnázium-tervezte szinielőadás alkalmából.

(Folytatás.)
i\lost is alig fejeződött be az ostrom, már 

itt is van. Vértanuk haláltusájáról mesél 
neki ez a romhalmaz, ez a halottcsoport. 
Megilletődve tekint szét a szomorú helyen. 
Tekintete a holtak csoportjára téved.

Hgt hiába küzdöttek, hiába harcoltak r! . . . 
Hősi halált haltak valamennyien, mert hisz 

t»a hősnek a rablét helyett halála nyújt ha- j 
ála nyújt babért.»

Senki honát jobban nem szerette, mint ők 
s most itt hevernek szétvágott fejjel, átlőtt 
kebellel, letörve, némán, megsiratlanul. Az 
ő sírjukon, a hősök és vértanuk sírján nő fel 
a nemzeti dicsőség virága. Vitézségük fényes 
csillagként repült fel a haza borús egére s 
örök ragyogással vonta be azt . . . ü  nem j 
engedi elhományosulni ezt a csillagot . . . 
nem engedi feledésbe merülni dicső neveiket.
A hir szárnyain fogja tovább terjeszteni di- 
csőségüket. Ahol csak kard csattog, a hol

ágyú dörög, a hol golyó süvít, megpendíti a i 
lantja: »Hogy légyen emléközet;« Hej, ha j 
együtt érez ne az egész ország, nem is volna j 
ez igy. De hát megoszlott a nemzet, két ko
ronás királya van egyszerre s a végveszély
nél fenyegető töröknek megnyitva áll az 
ország.

Letörött Mohácsnál a nemzet fájának büszke 
koronája, elveszett Buda is s a magyar a tö
röknek másfélszázig rabja lett!

Most már hősi küzdelem után elesett Dré- 1 
gely is. . . . De hát ennyi önfeláldozó hős, ! 
a nemzet vértanúi hiába ontották vérüket? 
Hiába nyújtottak lelkesítő példát, hogy mi- j 
képen kell szeretni a hazát?!

Könny csöppen ki a lantos szeméből. Keb- j 
léből sóhajt fakaszt a keserű visszaemléke- 
zés. Azután leül oda a romokra, a holtak 
társaságába, előveszi iroszerszámait s Írni kezd j 
lázas gyorsasággal, forrongó érzelmeinek ha- i 
tása alatt:
»Sírva veszéköl most szegény Magyarország’ 
Mert tőle távozók hangosság, vigasság, 
Földjéből kikele pnrtütő gonoszság,
Két királya között oda a boldogság.«

Azután tovább folytatja :
»Tudjátok magyarok hirösek valátok,
Mig nagy szeretettel egymást hallgattátok,
De mihelyt köztetek ti meghasonlátok,
Ottan országtokban im mint pusztulátok» . . .

. . . Leteszi a tollat, elgondolkozik, maga 
elé mereng. Kiöntötte szivének minden kese
rűségét, forrongó indulatát >\ habfehér kár
tyára. Lecsillapodott már kissé Ismét csak 
legyőzi benne a lirikust a száraz krónikás. 
Hozzáfog a drégelyi hősök vitézségének meg
örökítéséhez krónikás modorban, krónikás 
hűséggel:
»Vitéz Ali basa a dolgában bölcs vala, 
Drégely vára alatt táborával szála 
Az vár törésére álgyukat állotta 
Négy álgyuja, hat zaraszkja néki csak vala. 
Jó vitéz Szondi György benn porkoláb vala.»

S mikor már nem lát Írni, felkel, elteszi 
pennáját, tarsolyába rejti most felzett éneket. 
Kifelé indul. Tekintete a völgyben nyüzsgő 
táborra esik. »Ali győzelemünnepe van ma.» 
Örömmámorban úszik az egész tábor. Majd 
hirtelen, mintha csak elvágták volna, minden
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élvezetét a szakavatott előadás közvetítette 
K helyett inkább magának az előadásnak tar
talmas eszmemenetét kíséreljük papírra vetni.

Sandro Botti cellmek, a renaissance-ot köz
vetlenül megelőző u. n. preraffaelita korszak 
egy ik jeles művészének Madonnáján mutatta 
be uz előadó a két korszak festészetében, fő
leg a rajzban, az emberi test visszaadásában 
uralkodó és első tekintetre szembeötlő jel
legzetes különbséget. Mejd áttér Lionardóra, 
rövid vonásokban ecsetelte életét és az ő 
firenzei iskoláját. Leghíresebb alkotását, az 
utolsó vacsorát részletesen magyarázta.

Tiziano u velencei iskolának legnagyobb 
mestere, modernizálója. Ez iskolánál is szem
lélhettük a korszakbeli jellemző különbséget 
a szintén velencei Crivellinek Madonnáján. 
Tizianónál kitért az előadó a szépség-foga
lomnak változandoságára is. Amíg ugyanis 
e mesternek »La Klóra» c. képe a mi szép- 
ségfogalmainlcnak teljesen megfelel, addig az 
ö La bellájának szemléleténél önkéntelenül 
kérdezzük, hogy miért nevezte el éppen ezt 
az arcot katexochén »szép»-nek. Tiziano uj 
Krisztus-tipust is teremtett, nemes, előkelő 
vonásu arcot. »Az adópénz» és »Mária meny
bemenetele» c. képeknél hosszasabban időzött 
az előadó. Tizianót mint arcképfestőt pedig 
összehasonlította Rembrandt és Van L)yck 
műveivel.

A három mester közül Correggio kivált az 
ő végtelenül kedves, megkapó Madonna ké
peivel emelkedik kottásai fölé. Négy Ma
donnát és két karácsonyi képet mutatott be 
az előadó, a »Szent Katalin eljegyzése» c. 
képen pedig részletesen fejtegette Correggió- 
nak művészetét.

Végül köszönetét mondott az igazgató a 
publikumnak azért az érdeklődésért, melyet 
az ismeretterjesztő előadások iránt tanúsított, 
e helyütt pedig háláját nyilvánítja a helyi 
sajtónak ezen intézménynek szives támoga
tásúért.

Telefonhirek.
HudnpOht, ISK). május 2.

A kepviselöház ülése
A képviselőházban ma tovább tár

gyalták a föklmivelésügyi tárca költség- 
vetését Telegdy József munkapárti el 
jogadja a javaslatot, llerczeg Sándor

kisgazdapárti a mezőgazdasági kamarák 
felállítása érdekében határozati javasla
tot nyújt be. ... Latinovics Pál a larm
rendszeit sürgeti. — Baross Pál Kos
suth párti a hitbizományok megerősíté
sét k. van ja.

Az általános választói jogért
tartottak Aradon naggyülést, amelyen 
Justh Gyula, gr. Batthiányi 1 ivadar és 
számos függetlenségi képviselő résztvett. 
A gyűlésen több vidéki küldöttség jelent 
meg, amelyek Justh Gyulát lelkesen 
ünnepelték.

A szabadkai camorra
A szabadkai gyermekrablás tetteseit 

egy Hajós Lajos nevű foglalkozás nél
küli szabadkai és egy Szűcs János deb
receni ügyvédi írnok személyében kinyo
mozták. Minthogy a tettesek a rendőr 
ügyetlensége folytán megszöktek, el
rendelték azoknak országos körözését.

Alfonz
spanyolkirály — mint Madridból jelen
tik — tüdőbajban szenved.

Öngyilkosság a nászúton.
Az „Angol királynő“ szállodában 

megszállott Krauser Róbert és fiatal, 15 
napos felesége. A fiatal asszony, aki 
most volt nászúton, a szállodában ön- 
gyilkosságot követett el és meghalt.

NAPIHIREK.
A város közgyűlése.

Baja város törvényhatósági bizottsága f. é. 
május hó 3-án szerdán délután 3 és fél óra
kor rendszerinti közgyűlést tart. Tárgysorozat: 
A polgármester időszaki jelentése a közigaz
gatás állapotáról. A kereskedelemügyi m. kir. 
Miniszter Urnák leirata a Gróf Teleki József 
által tervezett baja—kalocsai és a hajós—kis
kőrösi helyi érdeki vasút előmunkálati enge
délyének egy év tartamára leendő meghosz-

szabbitása tárgyában. A ni. kir. belügy
miniszter Urnák leireta a bajai polgári és bel
városi elemi népiskoláknál teljesített építési 
munkák felülvizsgálata tárgyában. — A vá
rosi tanács javaslata az 1912. évi kórházi 
költségvetés megállapítása tárgyában. —- A 
kórházi bizottság javaslata a városi kórházi 
főorvosoknak es a kórházi tisztviselőknek 
fizetési osztályokba sorozása és ezzel java
dalmazásuknak végleges rendezése tárgyában.
— Ugyanannak előterjesztése az ingyenes 
népfürdő felállítása ügyében. — Özv. Sándor 
Béláné, azelőtt özv. Drescher Edéné budapesti 
lakos kérvénye gyermekei részére nevelési

! járulék kiutalványozása iránt. — A kórházi 
bizottság előterjesztése a kórházi gépész, ker-

1 tész, kapus és főápoló nyugdíjjogosultságá
nak megállapitása tárgyában. — Kocsis Já
nos II. oszt. könyvelő kérvénye 600 K sze
mélyi pótlék megszavazása iránt. — özv. 
Schleicher Antalné ajánlata a csendőrségi lak
tanya bérletének meghosszabbítása tárgyában,
— Fehérvári Sándor és társainak kérvénye 
a Hunyady János-utcában levő közös kút 
helyreállitási költségeihez leendő hozzájáru
lás iránt. — A városi altisztek, rendőrök, haj
dúk, kézbesítők és mindenesek kérvénye fize- 
tésjavitás iránt. — Freidinger András városi 
hajdú kérvénye 80 K fizetési előlegének el
engedése iránt. — Az országos gyermeksza
natórium egylet kérvényé anyagi támogatás 
iránt. — A tiszti mérnöki hivatal előterjesz
tése Melles Béla technikusnak, mint kisegitő 
ideiglenes munkaerő alkalmazása iránt. — 
Ugyanannak előterjesztése a bajai vattagyár 
megvétele alkalmával alkalmazott szakértők 
tiszteletdija utalványozása és a berendezé
sek üzemképessé helyezésére 600 korona hi
telösszeg engedélyezése tárgyában, — Koller 
Mátyás cipésziparos felebbezése az Ehrlich- 
féle alapítványi ösztöndij odaítélése tárgyá
ban hozott tanácsi határozat ellen.

Padlástüz. A Takarékpénztár-utcában levő 
közöskonyha padlása a kéménytől kigyulladt. 
A tüzet hamar észrevették ép mielőtt még 
nagyobb baj lett volna, elnyomták.

Uj doktor. H a l á s z  Marcelt, H a l á s z  
Károly tábornok fiát, a m. hó 29-én a buda
pesti tudomány egyetemen az államtudomá
nyok doktorává avatták.

degédnerkesztó:
FODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszaraa: 101.

zaj kihal s fölhangzik a müezzin imára hivó 
éneke: La illah il Allah, Mohamed rasul Allah 1 
Odafenn pedig a puszta romok között a 
csillagos ég alatt, a természet dicső templo
mában zokogva borul térdre a lantos. Egyfelé 
zárt kezekkel csengve kéri Isten kegyelmét:

»Ezen kérőnk atya .Úristen tégödet, 
Kegyesen hallgasd meg hiv körösztyénidet, 
Térítsed meg pogány ellen szerencsénket, 
Ronts meg és vezesd cl az fene terekeket!»

Azután eltűnik az Oroszfalu vezető utón . . . 
Drégelyre pedig ráborult az eg, »a múltak és 
a rohanó idő éjszakája.» \ hősök lábanyomát 
benőtte a fű, kihullt vértik helyén piros virág 
fakadt. Illatától mámorral telik meg a levegő.

< )Jalenn álmodoznak a hősök ; álmuk szép. 
csodaszép tündérvilág . . És álmuk meg fog
valósulni . . Megvalósítja a magyarok ha
talmas Istene!

Végre is belefáradt a sok bolyongásba. Szűk 
vagyoni helyzete sem nagyon engedte meg 
neki a sok utazgatást, s gyakran »bánkódik, 
hogy kevés pénz ü taslyába.»

Rövid ideig Nádasdy Tamás nádorispán I 
udvarában időzött, azután 1548-ban Kassán 
állapodott meg. Itt megházasodott s házat 
sőt szőlőt is vett magának. Itt irta legtöbb 
énekét is. A szegedi veszedelmet, Losonczi 
halálát, Egervár viadalát és sok mást.

De itt sem volt sokáig maradása s 1553-ban 
már Kolozsvárott találjuk, hol befejezte Kas
sán megkezdett müvét s Cronica címmel ki 
is nyomatta 1554-ben. E művet előszávában 
Ferdinand királynak ajánlotta, ki ezért 50 j 
forintnyi jutalmat adott a lantosnak, ami ab- ; 
ban az időben meglehetős nagy összeg volt.

Műveinek legfőbb jelemvonása az igazságra 
való törekvés.

S valóban nem is annyira a költői babér, 
mint inkább a történetiró hálás elismerése 
az ö osztályrésze. »Sem adományért nem ir
tani, mondja a Cronica előszavában — ami 
keveset irtani, igazat irtani.»

E tárgyilagos, krónikás előadás mellett is I 
fel-fel csendül Istenbe vetett rendíthetetlen 
bizalma és erős hazafias érzése, mely néha 
meglepően szép meleghangú lírai hangokat 
pendít meg lantjának húrjain s megrázza, 
rezgésbe hozza a szív húrjait.

Élete végső éveit Tinódi ismét Nádasdy 
Tamás udvarában töltötte. Már ekkor meg
öregedett, összetört. Megtörte a sok fáradság, 
gond. Kopott lett a lantja, lepattogott róla a 
húr, elvesztette hangja érces csengését, elfá
radt a teste. Elhangzott az ének. De vissz
hangja megmaradt az elsárgult papíron hisz 
«elhangzott énekit kincses Kolozsvárott be
tűbe öntette», hogy «légyen emléközet.» 
1556-ban kiragadta a halál dermedt kezéből 
a lantot.

Ide s tova négyszáz éve már, hogy sírjá
ban porlad a nemzet lantosa. De a nemzeti 
kegyelet foltámasztotta a sorból, ércbe ön
tötte alakját, s homlokát övezte ékes boros
tyánnal. Ott áll Resten a lantos ércszobra, 
»körülte paloták, majd az eget érik . . .  ta
karják esőtől, védik a villámtól, árnyékot 
vetnek rá a nap tüze ellen.»

Egy magyar hegedős, »csatára serkentő, 
diadalmat zengő, a visszavonáson, a pártos
kodáson jajszóval kesergő béna magyar lantos!

É»si László .



1911. május 3. Bajai Független Újság“

N Y I 1/1 TKI í
K zc i(jvatokban közöltekéit a szerkesztőit, nem vál

lal felelősséget.

JÍÖszönetngilvámtás.
Mindazon jóbarátoknak és jóakaró is

merősüknek, kik megboldogult férjem el
halálozása alkalmával megjelenésük vagy 
részvétük által nagy fájdalmam enyhíté
séhez hozzájárulni kegyesek voltak, fo
gadják leghálásabb küzönetemet.

Baja, 1911. május hó 2-án.

Özv. Szaday Gyulánó.

Füszerüzlet eladás.
Bácsalmáson a kis állomásnál 

levő jő forgalmú

fűszer üzletem, 
házzal együtt,

betegség miatt azonnal eladó.Özv. Jfeiffer jRdámné.

A  . .S Z E G E D I  K E R E S K E D E L M I  é s  I P A R B A N K "
szavazatra jogosult tisztelt részvényesei 1911. évi május ho 15 en, 
hétfőn délután 6 Órakor az intézet saját helyiségében

R E H D K I Y l f t l  K Ö Z G Y Ű L É S ?
| tartanak’ nielyre a részvényesek az alapszabályok 24. §-a értelmében ezennel meghivatnak.Szén közgyűlés napirendje:
I U A jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kiküldése, 
j 2 Az igazgatóság indítványa az alaptőke fe lemelése tárgyában.

3. Az alapszabályok 2 , 40., 69., és a nyugdijszabály 3., 4 , !>. és 14. pontjai
nak megváltoztatása

4. Netáni indítványok az alapszabályok 9. jj-a értelmében.
SZEGED, 1911. április 29 én.

A z  Igazgatóság.

JEGNZEl.  Az alapszabályok 25. i?-a értelmében minden részvényes, aki a közgyűlésen részt 
akar venni, részvényeit 8 nappal a közgyűlés előtt a bank pénztárainál Szegeden, 
iáján, Nagykikindan es Pancsován, vagy a »Magyar Általános Hitelbank«-nál 
Budapesten teritvény ellen letenni tartozik.

H I R D E T É S E K
felvétetnek — a kiadóhivatalban.

A PERONOSPORA ELLEN
idejében permetezzünk valódi

Brixeni K ristály-Azurinnal
mely jobb, biztosabb és olcsóbb védő

szer, mint a kékkő-niészkeverék.
K A P H A T Ó  M IN D E N Ü T T !

=== Magyarországi főraktár: .

MOLNÁR M. és TÁRSA I
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d a p est V I., G y á r-u tca  21 g .

R ézk én p o r, p erm etezőgép , 
borsajtó , zsák , ponyva, g é p 

o la j, g ép sz ij  stb. legolcsóbb 
beszerzési forrása.

j S z ő l ő o l f ü á n y o f i
Huszonöt legjobb bor és csemegefajban 

v még negyvenezer darab, v

CSABAGYÖNGYE x
OLTVÁNY ÉS NEMES SIMA VESSZŐK.

Európában a legkorábban érő fajszőlő, drágán fize
tett piaci újdonság. Minden kisebb házikertben is 

termelhető, lugasnak is kitűnő faj.

P i r o s  D e la w a re
40 hekto litert terem holdankint, m elyért Írásban  
jótállók. Elgyökereztetvc minden szál sima vessző 
megiakad, erre nézve utasítás mellékeltetik minden 
küldeményhez. Május végén is ültethető Rővebb 
leírást, színes képeket és árjegyzéket ingyen kiild:

J f i a g y  G á B o r
Biharul, posta, távirda és telefonállomás.

Noé permetezőpor. réz
kénpor, kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

R é zk é n p o rló ,
szabadalmazott

P E R M E T E Z Ő
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, 

Vermorel-rendszerű, legjobb minőségű.

#

(Napjegyű )

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
$  w r  DRESCHER GYULA vaskereskedesében BAJÁN -m a

I I  f f

m osható padlóm ázgyorsan száradó, ta rtó s  és tükörfényes, elsőrendű m agyar gyártm ány .
Főraktár: S ta m p fl Je n ő  fűszer-, csemege- ós ásványvíz-kereskedésében Baján*

Vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, 
hugykő- és fényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szer- 

vek hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.20T O R V O S I L A G  A J Á N L V A .

Főlerakat S7 M IP J 1  JS 3 3 Í  <W 3 Ä Ä
Teletonszám 81. lelefonszám 81.

>3 P H Ö N I X * ™
B A K  T É H I U M - M E N T E  S 

term észe tes  á s v á ny v í z .
ÜDÍT GYÓGYÍT! ÜDÍT GYÓGYÍT!
Telefonszám 81.



Kalmár e s  luuíc
Motor és Gépgyár

• ai í iaktát • innia «.lyAf :
¥.. Lipót'hörul 22. B U D A P E S T  V., Üteg-u teu. 19.

Eredeti 1 „Benz.”Világhírű !

S z ivógázm otor  telep. A jelenkor E*g 
olcsóbb üzeme. .Benz« nyerso lajmotor.

D I E S r  L

_  ; '•

R E N D S Z E R

A Szegedi Kereskedelmi és b a j a i  f i ó k i n t é z e t e

E lism ert legjobb g y á r tm á n y .
Ajánlja bönzin-lokomobilos cséplőkészleteit, 
amelyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

7 :^ - . .
Teljes jótállás, kedvező fizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

i |  j e l a e á l o g l c ö l c s ö n ö k e t

ä  földekre 10-től 65 évin (erjedhető annuitásokkal, vagy ^ felek
2  kölcsönök lebonyolíts simán, gyorsan, a legmérsekeltebb költségekkel

iránti legmesszebb menő előzékenyseggel történik. .. .........

w  J — —  ■

Ki a tisztaságot szereti.
az r a k a s s a  ki a 
konyháját és folyosóját

cem entlapokkal.
Gs»náltasson műkőből kutfodölapot. 
Vegyen favályu helyet comontvalyut 
használjon fahordók h cementviztartályt. 
JRlkal mázzon vizlevezetésliez cementcsöv. 
JJalépcső helyeit miikölopcsöt.
Elvállal bármily betonmunka készítését és 
műkövek gyártását. Árjegyzékkel és költség- 
vetéssel készséggel szolgál Grünhut Miksa

Spitzer féle tégla ég cementáéugijái'a.
Telefon szám 111. Telefon szám 111

Egy 4 szobás
utcai lakás, teljes kényelemmel, 
nagy udvarral és nagy kerttel

m m .
Bővebb felvilágosítás nyerhető:

Taubner Fülöpnél Baján,
gróf Zichy Bódog-u tea.

íBrága a tojás
de azért t o j á s o s  lovesmetóltet 
os t a r h o n y á t  háztartások és 

vendéglők reszore

e s  a ie;i o a j  he|yeti
ő d ü í Jű v a u m *

kitünően használhatja, ha a 
haztartasban takarékoskodni 

os mégis jól akar főzni,
az legolcsóbban beszerezheti ezen cikkeket:

ZWILLINGER ARNOLD
fűszer, csemege, ásványvíz és festék

kereskedésében, Bódog-téren.

Damjanich-utcai

h á z a m ,
mely áll 4 szoba, konyha, 
kamra, félszer e's istállóból

f. é. augugztug hó 1 re bérbeadó.
Özv. Beyer Adolfné.

• • • • • • • • • § • §

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

lö-től— 6 5  év ii

Régi ablakok, ajtók, 
üzlet ajtók e la d ó k  
Szerletics Mátyásnál
Baja, Arany János utca 6. sz.

terjedő időtartamra

4' o 
’  2 0 alapon,

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

L a k á s  á th e ly e z é s .
Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgy

közönség becses tudomására adni, hogy 
május hó 1-én lakásomat |. kér. Tóth 
Kálmán-utca 8. sz. alá, Mátyai Mihály
féle házba helyeztem át.

A mélyen tisztelt hölgyközönség to 
vábbi pártfogását remélve vagyok 

kiváló tisztelettelStern S t e l la .
I

1  Eladó szőlővesszők.
£*}
2  Gyökeres Európai immunis ho 

mok talajra alkalmas vessző a 
következő faiokból eladó :

w  Erdei, Ezerjó. Mezesfeher, Olasz- jp  
9  •  rizling, Sárfehér, Szeremizöld, •  •  
g  Chasseles. Kadarka, Nagyburgondi, ®  
2  Kövidinka. Oportó, Szlankamenka, X

S •  w r  Furmint
és meg miiUe:c \ száz csemegefajból 2  

•  ezrenként 12 15 forint. ®  
£  A vesszők ' i osek és dúsgyöke ~ 
D  rúek, igy pót, ra is teljesen meg- 
w  felelnek — Kimerítő árjegyzék 

minden fajú \ sszők és oltványok- _  
S  r l̂ ingyen és lérmentve. — Cim : @

9  S zű c s  S á n d o r fia 2
J  szolötelepe Bihartlioszeg. ®

■ wmUMwiv.'., • . wA<v'.u.-TiuMei«anaaHUMiKmvnBHa
Nycr îytt Né.nty Lajosnál Baján.

Bajai gőz- és kádfürdő.
Nyitva reggel 6 órától este 7 óráig.

Uraknak gőzfürdő:
Vasarnap, hétfő, szerda, péntek, szombaton 

reggel 7 órától déli 1 óráig.
Kedd és csütörtök reggel 9 órától déli 1 óráig.

Hölgyeknek gőzfürdő:
Vasárnap d. u. 2 órától 5 óráig, kedd, csü
törtök reggel 7 órától 9 óráig, hétfőn, szer

dán, pénteken délután 2 órától 5 óráig. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető 

Á R A K :
Gőzfürdő 1 K — f
I. oszt. kád 1 K 20 f
II. oszt. kád 1 K — f

12 darab gőzfürdő-jegy . . . . 10 K *— f
6 darab gőzfürdő-jegy . . . .  5 K 50 f

10 darab I. osztályú kád . . . 10 K — f
10 darab II. osztályú kád . . .  9 K — f
Kedvezményes gőzfürdőjegyek Wagenblatt és 
llenerári, Lukács Viktor kereskedőknél és a 

nagy tőzsdében kaphatók.
Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 

vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. Figyelmes és pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

___________________  A kezelöség.




